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Tilsynsrapport, kommunalt uanmeldt tilsyn. 

 
Plejecenter Thorshøj 20. august 2020. 

 

Baggrund og ramme: 

Lovgrundlag  

Ifølge § 151 i lov om social service har kommunen pligt til at føre tilsyn med, at de kom-

munale opgaver efter §§ 83, 83a og 86 løses i overensstemmelse med de afgørelser, 

kommunalbestyrelsen har truffet efter disse bestemmelser og i henhold til de vedtagne 

kvalitetsstandarder. Tilsynet skal både omfatte indholdet af tilbuddene og den måde, 

opgaverne udføres på. Den kommunale myndighed skal aflægge mindst et uanmeldt 

tilsynsbesøg årligt på kommunens plejecentre og tilsynet omfatter indsatsen til de bor-

gere, som modtager ovenstående serviceydelser. 

 

Metode 

Tilsynets metode har været gennemgang af dokumentation, observationer samt samta-

ler og interviews med borgere, ledelse og personale på baggrund af på forhånd udarbej-

dede målepunkter. Disse målepunkter er kommet i stand på baggrund af den gældende 

lovgivning, Favrskov kommunes værdighedspolitik, gældende kvalitetsstandarder for 

pleje og praktisk hjælp samt træning og aktiviteter og Socialministeriets bekendtgørelse 

om tilsyn på plejecentre. Der er desuden hentet inspiration fra Styrelsen for Patientsik-

kerheds Ældretilsyn. 

 

Tema for tilsyn 2020 

Der er ved tilsynet i 2020 særlig fokus på to emner: 

 

Livskvalitet og selvbestemmelse 

Mad og ernæring 

 

De to emner er udvalgt fra Værdighedspolitikken af Social og Sundhed, og de danner 

grundlag for de målepunkter, som tilsynet anvender. 

 

Ovennævnte målepunkter er vurderet under hensyntagen til de restriktioner, som Covid-

19 har medført i perioden 12. marts 2020 og fremadrettet: 

 

12. marts 2020: 

Lukning af plejecentre for alle besøgende udefra undtagen til borgere, der er kritisk syge 

eller døende. 

Omorganisering af pleje, måltider og interne aktiviteterne, således at gældende af-

standskrav opretholdes, herunder øget rengøring. 

Officielle aktivitetstilbud og fælles aktiviteter lukkes ned. 

Klippekort ydelser udføres, hvor det er muligt at opfylde inden for gældende retningslinjer 

for Covid-19. 

 

4. maj 2020: 

Der opstilles besøgstelte til udendørs besøg for pårørende til borgerne på plejecentrene. 

Aktivitetsmedarbejdere fungerer som besøgsværter i besøgsteltene, samt sørger for 

desinfektion og rengøring mellem besøg. 
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Administrativt personale sørger for registrering af besøgende af hensyn til smitteopspo-

ring. 

 

2. juli 2020 og fremadrettet: 

Der åbnes op for indendørs besøg, men opfordres stadig til udendørs besøg i besøgs-

teltene og alle besøgende registreres. 

 

Overordnet vurdering af Plejecenter Thorshøj 

Det er den tilsynsførendes overordnede vurdering at Plejecenter Thorshøj på meget 

tilfredsstillende måde lever op til gældende lovgivning på området og Favrskov Kom-

munes kvalitetsstandarder og værdighedspolitik.  
 

Bedømmelsen meget tilfredsstillende opnås, når forholdene kan karakteriseres ved at 

være gode og tilstrækkelige, og hvor tilsynet har konstateret få mangler, som relativt let 

vil kunne afhjælpes. Det meget tilfredsstillende resultat følges op af tilsynets anbefalin-

ger. 

 

Oplysninger om plejeenheden:  

Plejecenter Thorshøj, Kirkegade 8, 8881 Thorsø har 18 plejeboliger, samt et skærmet 

demensafsnit med otte 1 værelsesboliger og ledes til daglig af gruppeleder Gitte Vitting 

Andersen. Der er desuden tilknyttet 10 ældreboliger. 

 

Boligerne er alle med udgang til have og terrasse. Der er store udendørs fælles terras-

ser med markiser og stor have. I forbindelse med demensafsnittet er der sidste år an-

lagt en lukket have. 

I tilknytning til boligerne er der daglig- og spisestuer, hvor der er adgang til tv, musik, 

puslespil, malebøger og film om gamle dage.  

Thorshøj har eget modtagekøkken, hvor der hver dag bages bl.a. frisk brød til bor-

gerne. 

Plejecenter Thorshøj har desuden et dagscenter, hvis mange aktiviteter dog helt eller 

delvist har været lukket grundet restriktioner i forhold til Covid-19. 

 

Plejecenter Thorshøj har 26 fastansatte i plejen (hel/deltid) og 10-15 faste afløsere. 

Der er ansat en sygeplejerske i dagtiden på alle hverdage og en ekstra sygeplejerske 

en dag om ugen. Uden for sygeplejedækning i dagtiden på hverdage, kan Favrskov 

Akutteam kontaktes i aftenvagten og udekørende natsygeplejerske i nattevagten. 

 

Siden sidste tilsyn er plejen på Plejecenter Thorshøj omorganiseret. Medarbejderne er 

opdelt i to teams i både dagvagt og aftenvagt. Der er defineret ansvar og opgaver for 

teams i hver vagt, herunder kontaktpersonens rolle, hvilket der findes en skriftlig vej-

ledning til. 

 

I dagvagt er der 7 medarbejdere på arbejde, hvoraf der altid er en sygeplejerske eller 

social- og sundhedsassistent. 

I aftenvagt er der 5 medarbejdere på arbejde, hvoraf der altid er en social- og sund-

heds assistent. 

I nattevagt er der 2 social- og sundhedshjælpere på arbejde. 

 

Der kommer fysioterapeut to gange ugentligt og der er tilknyttet ergoterapeut, der vej-

leder i forflytning og synkebesvær. 
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Der er et bruger/pårørenderåd, som består af leder, en borger repræsentant, to pårø-

rende repræsentanter, en medarbejderrepræsentant og en repræsentant fra Ældrerå-

det i Favrskov kommune. Rådet har netop afholdt møde i går og mødes almindeligvis 

fire gange om året. 

 

Oplysninger om tilsynet: 

Det uanmeldte tilsyn blev udført af sygeplejerske Karin Juhl og kvalitets- og udviklings-

sygeplejerske Louise Hartvig, Enhed for Kvalitet og Udvikling, Ældreområdet, 20. au-

gust 2020 på Plejecenter Thorshøj 

Tilsynsresultatet baserer sig på gennemgang af den forrige tilsynsrapport, tre borger-

journaler og to borgeres medicinbeholdning. Der blev desuden foretaget interviews 

med leder, to social- og sundheds assistenter eller social- og sundheds hjælpere fra 

henholdsvis nattevagt, dagvagt og aftenvagt, i alt 6 medarbejdere. To borgere (75 og 

92 år) blev interviewet i egen lejlighed efter indhentet samtykke. Der blev ligeledes 

gennemført et telefoninterview med den ene borgers pårørende efter indhentet sam-

tykke. 

Der blev undervejs foretaget observationer ved vagtskifte nat-dag og dag-aften, rund-

visning i fællesarealer, afvikling af middagsmåltidet, de to interviewede borgeres lejlig-

heder og udendørsarealer. Derudover observationer i forbindelse med eftermiddagsak-

tiviteter og tilbud om mellemmåltider i fællesarealerne. 

 

Afsluttende opsamling på tilsynet blev givet til gruppeleder Gitte Vitting Andersen og 

distriktsleder Lotte Meldgaard Foged. 

 

Målepunkt 1 

Livskvalitet og selvbestemmelse 
 Indflydelse og medinddragelse I eget liv 

 Trivsel og relationer 

 Tilbud om aktiviteter 

 Stemninger, adfærd, observationer og fysiske rammer 

 

Data: 

Begge borgere, som den tilsynsførende talte med gav udtryk for at de var tilfredse med 

den pleje og omsorg, som de får på Plejecenter Thorshøj. 

De oplever begge, at de bliver set og lyttet til af medarbejderne. De føler begge, at der 

er en god tone og adfærd blandt medarbejderne. 

De får mulighed for at få hjælp til at komme ud i frisk luft hver dag, hvis de ønsker det 

samt deltage i de aktiviteter, som har deres interesse. 

Der tages i langt overvejende grad hensyn til deres særlige ønsker og behov. Det kan 

dog være vanskeligt at få opfyldt spontane ønsker, hvis medarbejderne har travlt. 

Derudover oplever den ene borger, at ventetid på at få hjælp kan være et problem for 

hende. 

Forespurgt om medarbejderne har talt med dem om deres ønsker til den sidste tid f. 

eks hvilket tøj, de gerne vil have på i kisten, salmer, der skal synges, svarer begge nej. 

Den interviewede pårørende gav udtryk for at være rigtig godt tilfreds med plejen og 

omsorgen for hendes mor og oplever lydhørhed for de problemstillinger, som hun 

måtte fremføre. 

 

”Jeg er glad for at kigge ud i haven, se den sorte kat og de mange skader.”  

”Det er en dejlig bolig, badeværelset er en balsal” 
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Jeg er glad for at være her, et fantastisk sted, når man er faldet til” 

”Jeg kan godt lide fædrelandssange.” 

”Jeg vil hellere selv sige til, hvis jeg gerne vil være med til noget.” 

”Jeg vil gerne male i malebøger” 

”Jeg bestemmer selv hvilket tøj, jeg gerne vil have på.” 

”Personalet er ikke gode til at hjælpe mig med at sidde ordentlig i kørestolen. Der bliver 

ikke altid taget hensyn til det, jeg siger” 

”Jeg ville ønske, at der ikke gik så lang tid inden der kom nogen, når jeg ringede” 

Jeg vil gerne, at der bliver sunget ”Dejlig er jorden”. Jeg regner med at blive her lidt 

endnu, måske 100 år, det mener børnene, at jeg bliver” 

”Jeg har været vant til at gå mange ture derhjemme, inden jeg flyttede ind her. 

Det har jeg fået lov til at gøre her. Der var problemer i starten, fordi jeg ville gå ture og 

bare gik, så personalet blev bekymret. Så snakkede personalet med mig om, hvordan 

jeg kunne komme til at gå på faste tidspunkter. Der er visse regler, der skal overholdes 

og det er jeg gået med til. Jeg har givet mig lidt og det har de også. Det var meget flek-

sibelt” 

”Personalet er altid flinke og taler pænt til mig.” 

”Jeg har spillet ludo og andre spil med personalet” 

 

Målepunkt 2 

Mad og ernæring 
 Måltider 

 Madoplevelser 

 Kost 

 

Data: 

Borgerne, som den tilsynsførende talte med havde forskellige opfattelser af maden på 

Plejecenter Thorshøj. 

Den ene var tilfreds med maden og måltiderne. Den anden borger kunne ønske sig 

større variation i retterne samt mulighed for at vælge noget andet, hvis der var noget, 

som man ikke kunne lide.  

Den interviewede pårørende har indtryk af, at der er variation i kosten, men oplever 

også at moderen ind i mellem gerne vil have noget andet end det, der serveres. 

 

”Maden er udmærket, men der kunne godt være mere at vælge imellem. Det er meget 

det samme vi får” 

”Jeg tror ikke, der er mulighed for at vælge mellem flere ting.” 

”Man kan ikke altid få sine livretter” 

”Jeg kan lide alt.” 

”Ja, jeg hjælper til, hvis jeg bliver spurgt. Det er ikke så meget brugt her. Det er ikke 

sådan at jeg siger: Hvad får jeg for det?” 

”Der er sat navne på pladserne. Personalet ved hvem, der omgås meget og gerne vil 

sidde ved siden af hinanden.” 

 

Tilsynets vurdering: 

Med fokus på de to temaer og på baggrund af interview og observationer, vurderer de 

tilsynsførende, at der er i overvejende grad er god sammenhæng mellem gældende 

kvalitetsstandarder, værdighedspolitikken og praksis på Plejecenter Thorshøj. 

 

Tilsynet oplevede under besøget en god og respektfuld adfærd, tone og stemning mel-

lem medarbejdere og borgere. Medarbejderne udviste en fokuseret og indlevende  
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opmærksomhed på borgerne og deres behov. Der var fokus på en sammenhængende 

indsat for borgeren hen over dag, aften og nat med faglige refleksioner mellem social- 

og sundhedsassistent og social- og sundhedshjælper. 

 

Middagsmåltidet, som bestod af en varm ret og en dessert, blev serveret i et mindre 

rum for borgerne i demensafsnittet i en atmosfære af ro og hygge. 

Middagsmåltidet for de øvrige borgere blev serveret i en stor daglig- og spisestue, som 

samtidig binder gangene mellem plejeboligerne sammen. Afviklingen af måltidet var 

præget af medarbejdere, der kom og gik, hvilket gav en del uro i lokalet.  

Serveringen af maden bar præg af, at det skulle gå hurtigt, idet maden blev øst op og 

serveret uden spørgsmål til borgerne om deres ønsker til maden. Der var god fokus på 

i et roligt tempo at hjælpe borgere, der havde brug for hjælp ved selve måltidet. 

Det er tilsynets vurdering, at der skal arbejdes på at leve op til Mad og måltidspolitik-

kens anbefalinger om det gode måltid. 

 

Under tilsynsbesøget var der mulighed for at borgerne kunne sidde sammen og se en 

gammel dansk film om landbruget eller deltage i farvelægning af billeder i malebøger. 

Større fælles aktiviteter bliver ikke afviklet grundet Covid-19 restriktioner. 

 

Medicinhåndtering:  

Sammen med sygeplejersken var der gennemgang af to borgeres medicinbeholdning, 

som levede op til de gældende instrukser på Ældreområdet i Favrskov kommune. Der 

er god orden og systematik. Plejecenter Thorshøj har app´en Favrskov MMC på alle 

tablets, som indeholder de specifikke instrukser vedrørende sikker medicinhåndtering 

og denne anvendes af personalet. 

 

Opfølgning på forudgående tilsyn: 

Der er siden sidste uanmeldte kommunale tilsyn arbejdet med fortsat implementering 

af Favrskov kommunes nye EOJ (Elektronisk Omsorgs Journal) Cura Care. Undervis-

ning har været planlagt her i foråret, men har måttet udskydes grundet Covid-19 re-

striktioner.  Alle tablets har Cura Info appen med vejledninger til dokumentation i Cura. 

Der arbejdes med sidemandsoplæring og der er ved at blive udvalgt en superbruger. 

 

Interview med ledelse og medarbejdere: 

Gruppelederen, som er nyansat i marts 2020, har haft sit hovedfokus på strukturering 

og organisering af plejen i den nye teamorganisering samt på at hæve medarbejdernes 

faglige kompetencer. Der arbejdes i det daglige med dagssedler, faglig sparring, rele-

vante vejledninger og støtteredskaber. 

 

Medarbejderne har samstemmende i alle vagtlag givet udtryk for, at de kender deres 

ansvarsområde og opgaver samt ved, hvor de skal henvende sig, hvis de er i tvivl om 

en opgave eller kompetencen til at udføre den. 

 

Medarbejderne udtrykker et stort ønske om at yde en værdig og omsorgsfuld pleje for 

borgerne i alle døgnets timer. Hver faggruppe er bekendt med, hvordan de modtager 

ønsker, kritik og klager fra borgere og pårørende og ved, hvem de skal henvise til, hvis 

henvendelsen overstiger deres kompetencer. 

 

Medarbejderne i alle vagtlag orienterer sig i Cura Care ved starten af hver vagt og de 

dokumenterer dagligt ændringer hos borgeren i observationer. 
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Der er gode faglige kompetencer til stede i løsningen af de forskellige opgaver og der 

reflekteres over hver enkelt borgers pleje og omsorg. På Plejecenter Thorshøj følger 

man de gældende retningslinjer på Ældreområdet i Favrskov kommune for kompe-

tence- og opgaveoverdragelse. Der anvendes borgerspecifik oplæring i diverse sund-

hedslovs ydelser og der udfyldes kompetenceskema. 

 

Der arbejdes i øjeblikket via Favrskov kommunes projekt ”Nye veje til forbedringer” på 

introduktionsmateriale for nyansatte. Der er undervisning ved sygeplejersken i medicin-

håndtering. 

 

Der er fokus på tværfaglighed og på at anvende de muligheder, som Favrskov kom-

mune tilbyder, f. eks diætist, hørevejleder, faldforebygger. 

 

Der er teammøder hver 6. uge og tværfaglige møde mellem sygeplejerske og social- 

og sundhedsassistenter hver 6. uge. 

Der afholdes en årlig MUS samtale (Medarbejder Udviklings Samtale) 

 

Tilsynets vurdering:  

Det er tilsynets vurdering, at der er ledelsesmæssig fokus på at sikre de rette faglige 

kompetencer, som tilgodeser borgernes behov samt at sikre en kontinuitet og sam-

menhæng i plejen. 

Medarbejderne fremstod under tilsynet fagligt reflekterende med stor omsorg i plejen af 

borgerne på Plejecenter Thorshøj. 

 

Dokumentation: 

Der er foretaget stikprøver på tre borger journaler, som viste, at der stadig er udvik-

lingspotentiale i forhold til den sundhedsfaglige dokumentation i Cura Care. Der er især 

behov for særlig fokus på korrekt dokumentation i ”Generelle Oplysninger”, ”Funktions-

evnetilstande” og ”Besøgsplaner”, således at det er muligt hurtigt at få et samlet over-

blik over den pågældende borger.  

Under tilsynet fik de deltagende medarbejdere fremvist korrekt dokumentationspraksis 

i ovenstående områder og vejledt i dette. Gruppelederen havde allerede inden tilsynet 

planlagt fremtidig undervisning i dokumentation i Cura Care for alle medarbejderne. 

 

Plejecenter Thorshøjs udviklingsområder: 

 
1. At opretholde og intensivere indsatsen for alle medarbejdere i forhold til fyl-

destgørende og korrekt sundhedsfaglig dokumentation i Cura Care, herunder 
særlig fokus på ”Generelle Oplysninger”, ”Funktionsevnetilstande” og ”Besøgs-
planer” 
 

2. At forbedre indsatsen i forhold til opfyldelse af Mad- og Måltidspolitikken på 
Social- og sundhedsområdet ”Sammen om Mad og Måltider” 
 

3. At kvalificere medarbejderne til at tage ”den svære samtale” med borgeren og 
eventuelt pårørende, om borgerens ønsker til den sidste tid samt dokumentere 
og løbende opdatere disse ønsker i observationen ”Borgers ønsker til den sid-
ste tid” i Cura Care. 

 

Rapporten er sendt til Plejecenter Thorshøj til gennemsyn for faktuelle fejl den 2. sep-

tember 2020. 


